
Revolution i Rusland 

(Lavet af: Marius) 

Fra 1894 til 1917 havde, den sidste Tsar af Rusland, Tsar Nikolaj II magten i Rusland.                

Rusland havde klaret sig elendigt fra år 1914 til 1917, i 1914 tabte de i Tannenberg, og i 1916 

prøvede general Aleksej Brusilov at trænge ind i Polen ved en offensiv, men det lykkedes ikke.  

I 1917 var der hungersnød og man måtte stå i kø efter mad. Valutaværdien  

på rubler var sunket markant og der var ingen ro på fabrikker. Tsar Nikolaj gav 

 lov til at skyde mod folk, som protesterede i gaderne. En stor del af soldaterne 

 nægtede at skyde.  

 

En revolution er en gruppe mennesker, der tager magten i et land 

og laver om på samfundet. Kommunister fx går efter at alle skal være lige,              

Lenin var kommunist. Vladimir Iljitj Lenin (uddannet sagfører) født 22. april 1870      (Tsar Nikolaj ll) 

 og død 21. januar 1924. Filosoffen Karl Marx, som var tysker, blev beundret af Lenin. 

 Marx var ham der indførte kommunismen og tankerne bagved. Lenin blev tvangsforvist ved at udbrede 

disser tanker i Rusland i 1895.     

Bolsjevikkerne (kommunisterne) ville blandt andet afslutte krigen med det samme, og skabe fred 

overalt i verden. Lenin ville ændre det kapitalistiske system hvor industrien (arbejdsklasserne) er 

privatejet, og ændre det til et system der var fællesejet. 

 

Tyskerne hjalp Lenin i at komme til Rusland. Fra det 

 neutrale Schweiz i Zürich, kørte en forseglet togvogn, 

 som kørte gennem Tyskland midt i det krigsførende land, 

 indtil det ankom i havnebyen Sassnits i Rügen. 

 Lenin sejlede herfra til Trelleborg i Skåne (Sverige).                         (Lenin)   

 Herfra fortsatte toget igen til Stockholm, og så til Haparanda lige ved grænsen til Finland. Dengang 

var hele Finland en del af Rusland.  

På den måde nåede Lenin frem til St. Petersborg fuldstændig ubemærket. Tyskerne hjalp også 

med deres militærstyrker imod Rusland, så havde bolsjevikkerne det nemmere. Tyskerne gav oven 



i købet penge, våben og ammunition til bolsjevikkerne, af en værdi af en halv milliard danske 

kroner. Alle disse ting, som Tyskland forærede, betyder at bolsjevikkerne næppe havde klaret sig 

uden deres hjælp.  

Lenin ankom i april 1917 til St. Petersborg, og situationen blev dermed værre for den nuværende 

regering. Og dermed tog deres leder en overilet og dumdristig beslutning, der bestod af et angreb 

på Tyskland, det endte i en total fiasko. Nu mente bolsjevikkerne at tidspunktet var kommet til at 

iværksætte en revolution.                                                    

 

Den 6. november gik det løs, de stormede regeringen, og den flygtede. Senere (den 16. juli 1918) 

blev også Tsaren myrdet sammen med sin kone og fem børn, af revolutionærerne. Nu regerede 

Lenin over det nye Rusland, og indledte straks forhandlinger med Tyskland om at afslutte krigen. 

Og så d. 3. december havde Lenin våbenstilstanden i hus. Marts 1918 iværksatte de Brest-Litovsk 

aftalen. Den bestod i at Rusland måtte afgive en del landområder. 

Aftalen blev senere samme år annulleret. Alle disse ting betød at Tyskland kun skulle koncentrere 

sig om de vestlige lande, hvor de hovedsaglige lande deriblandt selvfølgelig var Frankrig og 

England. Det betød at iværksatte et sidste desperat forsøg på at vinde krigen på Vestfronten. 

 

 

   

 

 

 

                                                                                                                                                             

 

 

 

                (Lenin taler til bolsjevikkerne.                       (De første to sider i fredstraktaten 
                          Lenin var en fremragende taler.)                           skrevet på fem forskellige sprog 
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 Men det førte alligevel til en borgerkrig mellem ”de røde” og ”de hvide”. ”De røde var dem, som 

troede på den nye Sovjettiske regering. De hvide dem der var imod denne regering. Andre vestlige 

lande hjalp de hvide, men det endte alligevel med at de røde sejrede. Dette førte senere til den 

verdensomspændende opgør, som blev kaldt den kolde krig.      

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    (Europa 1914, og Europa 1924.)                                                      (Europa 1920.) 
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